Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2021 года
№ 1539

пгт. Междуреченский

(Наименование постановления изменено постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 30 июня 2021 года № 1539 \«О Порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский\»"

от 14.06.2022 № 1311
)
(Наименование постановления изменено постановлением Администрации от 12.09.2022 № 2124)
О Порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации от 14.06.2022 № 1311)
(С изменениями, внесенными постановлением Администрации от 12.09.2022 № 2124)

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 30 июня 2021 года № 1539 \«О Порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский\»"

от 09.12.2025 № 1267
)

В соответствии с федеральными законами

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РФ

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РФ

Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ
 «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Соглашением от 26 сентября 2018 года № 4/2019-2021/ «О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Междуреченский органам местного самоуправления муниципального образования Кондинский район», администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский» (приложение 1).

(Постановление дополнено пунктом 11 постановлением Администрации от 12.09.2022 № 2124)

11. Назначить уполномоченным органом по ведению реестра парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов, в границах Кондинского района  и в границах городского поселения Междуреченский отдел дорожной деятельности администрации Кондинского района.

(В пункте 11 постановления слова «комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства» заменены словами «отдел дорожной деятельности» постановлением Администрации от 09.12.2025 № 1267)
1.2. (Подпункт 1.2 пункта 1 постановления утратил силу постановлением Администрации от 12.09.2022 № 2124).
(Пункт 1 постановления изложен в новой редакции постановлением Администрации от 14.06.2022 № 1311)
2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района

Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район"

от 27 февраля 2017 года № 215
 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района Д.С. Шишкина.
(Пункт 4 постановления изложен в новой редакции постановлением Администрации от 09.12.2025 № 1267)
Исполняющий обязанности

главы района
А.А.Мухин

(Приложение к постановлению считать приложением 1 к постановлению постановлением Администрации от 14.06.2022 № 1311)
Приложение 1
к постановлению администрации района

от 30.06.2021 № 1539
Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский
(далее - Порядок)

1. Порядок устанавливает требования к созданию и использованию, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский (далее - парковки), общие требования к оборудованию парковок.

2. Парковки создаются для организации временной стоянки транспортных средств. Размещение парковок не должно создавать помех в дорожном движении, снижать его безопасность, противоречить требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, касающихся остановки и стоянки транспортных средств.

3. Территория парковки должна быть обозначена дорожными знаками и разметкой в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации.

4. Парковки используются на платной и бесплатной основе.

5. Парковка, используемая на платной основе, должна быть оборудована системой контроля въезда-выезда и пунктом взимания платы.

6. В местах въезда парковка, используемая на платной основе, оборудуется информационными стендами, на которых размещаются следующие сведения:

полное официальное наименование, адрес, контактный телефон собственника парковки;

полное официальное наименование, адрес, контактный телефон хозяйствующего субъекта (юридического или физического лица), эксплуатирующего парковку;

режим работы парковки;

правила пользования парковкой;

наличие ближайших парковок;

размер платы за пользование и порядок оплаты услуг парковки.

7. Проектирование, строительство, обустройство и содержание парковок, используемых на бесплатной основе, осуществляются согласно действующим нормативным требованиям в соответствии с мероприятиями муниципальных программ Кондинского района в области дорожной деятельности.
(Пункт 7 приложения 1 к постановлению изложен в новой редакции постановлением Администрации от 09.12.2025 № 1267)
8. Решение об использовании парковок, находящихся в составе автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский, на платной основе и о прекращении такого использования принимается администрацией Кондинского района и оформляется нормативным документом.

9. Решение об использовании парковки на платной основе принимается при условии:

достаточности мощностей бесплатных парковок (их количества и вместимости) по нормам проектирования для данной технической категории автомобильной дороги;

что, транспортный поток превосходит имеющиеся возможности бесплатной парковки.

10. Нормативный документ, указанный в пункте 8 Порядка, должен содержать сведения о месте расположения парковки, ее вместимости, режиме работы.

11. Парковка, в отношении которой принято решение об использовании ее на платной основе, передается хозяйствующему субъекту (юридическому или физическому лицу) по итогам конкурса на право заключения концессионного соглашения, объявленного администрацией Кондинского района и проводимого в порядке, установленном Федеральным законом

О концессионных соглашениях"

от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ
 «О концессионных соглашениях».

12. Пользователи парковок, используемых на бесплатной основе, обязаны соблюдать требования Правил дорожного движения Российской Федерации.

Пользователи парковок, используемых на платной основе, обязаны соблюдать требования Правил дорожного движения Российской Федерации, Порядка, оплатить пользование платной парковкой с учетом фактического времени пребывания на ней (кратно одному часу, одним суткам), сохранять документ об оплате за пользование парковой до момента выезда с нее.

13. Пользование парковкой, используемой на платной основе, осуществляется на основании публичного договора между ее пользователем и лицом, эксплуатирующим парковку, согласно которому последнее обязано предоставить пользователю парковки право пользования ею (стоянка транспортного средства), а пользователь парковки - оплатить предоставленную услугу.

(Постановление дополнено приложением 2 к постановлению постановлением Администрации от 14.06.2022 № 1311)
(Приложение 2 к постановлению утратило силу постановлением Администрации от 12.09.2022 № 2124)